
 

 

 

Comune di Guardistallo 
Decorato con medaglia di bronzo al valor militare 

Decorato con medaglia di bronzo al merito civile 

 

AREA CONTABILE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

 

Determinazione n. sett. 42 del 30.08.2023  
 
 
Oggetto: ACQUISTO  PARAFARMACI  PER LA FARMACIA COMUNALE DA PERFETTI 
VAN MELLE SRL- IMPEGNO DI SPESA CIG ZF93C4CE53          
 

IL RESPONSABILE 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 08.03.2023, con la quale è stato approvato il 

DUP 2023/2025; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24.03.2023 con la quale sono stati 

approvati il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed i relativi allegati; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 24.03.2023 con la quale è stato approvato il 

PEG 2023/2025; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 24.03.2023 con la quale è stato approvato il 

PIAO 2023/2025; 

Premesso che questo Ente è titolare dell’unica Farmacia Comunale esistente nel territorio del 
Comune e che viene gestita in economia sulla base di apposito regolamento approvato con 
Deliberazione Consiliare n. 16 del 28.03.88; 

Richiamata la precedente determinazione dirigenziale n. 18 del 22.02.2022, ad oggetto “Fornitura 

“farmaci tramite gara Confservizi Cispel Toscana anni 2022-2023”, attraverso la quale si 

procedeva all'assunzione degli impegni di spesa relativi alle convenzioni del LOTTO 1 e del 
LOTTO 2, per la fornitura di farmaci - parafarmaci e altri generi per le farmacia comunali; 

Premesso che personale qualificato gestisce per conto dell’Ente la Farmacia Comunale e 
pertanto, in base alla richiesta del servizio svolto, deve reperire prodotti farmaceutici e 
parafarmaceutici presso fornitori specializzati, al fine di garantire la funzionalità, l’efficienza e 
l’economicità della Farmacia stessa; 

Visto l’elenco redatto dalla Dottoressa che gestisce la Farmacia Comunale, con cui effettua la 
richiesta di un ordine di “prodotti parafarmaceutici” alla Ditta Perfetti Van Melle Italia Srl via XXV, 7 
20020 Lainate (MI) codice fiscale e p. iva 05023760969, dell’importo pari a € 448,11 oltre IVA al 
10% pari ad € 44,81 per un totale di € 492,92; 

Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, 
del D.lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in 
oggetto; 

Atteso che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 lett. b) dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza 
previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali…” 



 

 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 

Considerato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del D.lgs. n. 36/2023 (tabella A), che prevede l’esenzione per 
contratti di importo inferiore ad €40.000; 

Considerato che: 

• Il prezzo offerto è da ritenersi congruo e il servizio risponde a criteri organizzativi di efficienza ed 
efficacia nonché di garanzia ed esperienza rispetto alla realtà istituzionale del Comune di 
Guardistallo;  

• L’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse e idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto di affidamento. 

Rilevato che il sopraindicato Operatore risulta: 

-- in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi come da certificazione 
DURC rilasciata dal sistema “Durc on line” al protocollo INPS_38942159, avente scadenza validità 
03/10/2023 e pertanto valido ai sensi dell’art. 103 comma 2 del D. Legge 17 marzo 2020 n. 18; 

-  da ricerca effettuata per operatore in data 30/08/2023 attraverso il portale ANAC, non risultano 
annotazioni escludenti nel Casellario per l’Operatore Economico suddetto; 

Preso atto che sulla presente procedura è stato acquisito il codice Smart CIG ZF93C4CE53; 

Considerato che per l'espletamento della presente procedura di acquisizione, trattandosi di mera 
fornitura, non si rilevano rischi da interferenze che impongono di adottare misure di sicurezza per 
cui non è necessario redigere il DUVRI e pertanto i costi relativi a misure da adottare in 
considerazione dei rischi inerenti alle interferenze sono pari a 0 (zero); 

Ricordato che le motivazioni per il ricorso agli acquisti diretti ad altri fornitori estranei alle 
convenzioni del LOTTO 1 e del LOTTO 2 sono costituite: 

 dalla necessità di reperire prodotti non disponibili presso i grossisti aggiudicatari della 
fornitura ma necessari al servizio;  

 dall’ impossibilità di prevedere con largo anticipo, per molte tipologie di prodotti stagionali, 
l’effettivo consumo in quanto causati dall’imprevedibile andamento delle patologie 
stagionali e del mercato dei prodotti a valenza salutistica;  

 dalla valutazione che una programmazione rigida, che non tenga conto del tipo di 
stagionalità, esporrebbe le farmacie al rischio di stoccare farmaci a rischio di non essere 
venduti e ad essere sprovviste di quelli necessari (esempio: un inverno mite o freddo può 
determinare un minore o maggiore consumo di prodotti antifebbrili; epidemie influenzali o 
parainfluenzale che possano colpire preferibilmente la via gastroenterica rispetto alle vie 
aeree o viceversa); 

Atteso comunque che tali acquisti sono dettati dalla necessità di assicurare un servizio di rilevante 
utilità pubblica; 

Valutato, inoltre, che la rinuncia agli acquisti diretti, oltre a privare la Farmacia Comunale della 
necessaria elasticità nella programmazione degli acquisti, determinerebbe la perdita di 
competitività nei confronti dei privati legata ai tempi di risposta alla clientela e all’impossibilità di 
poter effettuare prezzi promozionali e vantaggiosi su tutti i prodotti di libera vendita; 

Dato atto che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo 
procedimento né si trova in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, in riferimento 
all’art. 6 bis della L. 241/1990 e n.16 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visti gli artt.107 e 169 del D. Lgs. n. 267/2000, nonchè gli articoli n. 147 bis c. 1 e 151, c. 4, che 
dispongono l’acquisizione del parere di regolarità tecnica e contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria; 



 

 

 

Visto il decreto sindacale n.01/2021, con cui la sottoscritta è stata nominata responsabile dell’area 
Contabile; 

 

DETERMINA 

1) di attestare la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

2) Di approvare, secondo le motivazioni espresse in premessa, l’ordine commissionato alla Ditta  
Perfetti Van Melle Italia Srl via XXV, 7 20020 Lainate (MI) codice fiscale e p. iva 05023760969 
dell’importo pari a € 448,11 oltre IVA pari ad € 44,81 per un totale di € 492,92; 

1) Di Impegnare la spesa complessiva di € 492,92 IVA compresa, al capitolo 132000 art.1 Miss.4, 
Pr.4 Bilancio 2023-2025, esercizio 2023; 

2) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.in 
legge n. 102/2009) che l’impegno di spesa di cui al punto 2) (che precede), è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

3) Di dare atto ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L.n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 

4) Di dare atto che la fornitura sarà esigibile entro l’esercizio in corso; 

5) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, acquista 
esecutività dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ex art.151, comma 4, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

6) Di prendere atto che la presente determinazione, divenuta esecutiva, sarà pubblicata, in copia, 
all’Albo pretorio, per la durata di 15 giorni consecutivi, a cura dell’Ufficio di segreteria; 

7) Di dare atto che, a norma dell’art.8 della legge n.241/90, il Responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Monica Regini; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DOTT.SSA MONICA REGINI 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2023-08-30T15:08:54+0200




